ESCENARIO 5 ESCENARIO 6 ESCENARIO 7

COSTOS 1.000 1.000 1.000

BENEFICIOS 0.700 0.800 0.900

TASA DE DESCUENTO % 12.00 12.00 12.00

INDICADORES ECONÓMICOS:

Valor Presente de Costos 148,834,793 148,834,793 148,834,793
Valor Presente de Beneficios 135,589,007 154,958,865 174,328,723
Valor Presente Neto Social -13,245,787 6,124,071 25,493,929
Relación Beneficio/Costo 0.911 1.041 1.171
Tasa Interna de Retorno % 10.958 12.665 14.340

FUENTE: Propia

Tabla 6.3 Escenarios de sensibilidad pesimistas de beneficios

 Escenarios pesimista y optimista en costos y beneficios. En los escenarios

anteriores se observa que el proyecto es sensible a cambios de más del 25 % en los

beneficios, sin embargo, no así en los costos donde el proyecto soportaría cambios

de hasta un 30% sin cambiar la decisión de ejecutarlo.

 En estos escenarios se plantea la sensibilidad del proyecto ante cambios en

ambas variables, costos y beneficios, proponiéndose, basados en los resultados

anteriores, un variación en los costos de ±12,5% y en los beneficios una variación

invertida del mismo rango.

155

VARIABLES A
SENSIBILIZAR

ESCENARIO 8
PESIMISTA

ESCENARIO 9
OPTIMISTA

COSTOS 1.125 0.875

BENEFICIOS 0.875 1.125

TASA DE DESCUENTO % 12.00 12.00

INDICADORES ECONÓMICOS:

Valor Presente de Costos 167,439,143 130,230,444
Valor Presente de Beneficios 169,486,258 217,910,904
Valor Presente Neto Social 2,047,116 87,680,459
Relación Beneficio/Costo 1.012 1.673
Tasa Interna de Retorno % 12.289 20.574

FUENTE: Propia

Tabla 6.4 Escenarios de sensibilidad pesimistas y optimistas en costos y beneficios

FUENTE: Propia

Gráfica 6.2 Sensibilidad de costos y beneficios del proyecto

-20

0

20

40

60

80

100

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

V
al

o
r

P
re

se
n

te
 N

e
to

 S
o

ci
al

 M
ill

o
n

e
s

d
e

  P
e

so
s

SENSIBILIDAD EN COSTOS SENSIBILIDAD EN BENEFICIOS SENSIBILIDAD EN COSTOS Y BENEFICIOS

Factores de Sensibilización en Porcentaje

156

 Es conveniente mencionar que debido a la metodología con que se estimaron

los costos del proyecto, estos presentan muy poca probabilidad de incrementos,

considerándose que un escenario factible y conservador, dado el estado de la

economía nacional,  es con variaciones de ±10%, rango considerado en el presente

análisis. En cuanto a los beneficios, es importante observar que la cantidad de

[…]

una sobreestimación de los beneficios. En el caso de los costos, la posibilidad de

subestimación es baja ya que estos se determinaron por medio del análisis de

precios unitarios por conceptos de obra y aún así, se consideró esta posibilidad en la

sensibilidad con factores de incremento en los costos de 10%, 20% y 30%,

Identificándolos como “Escenarios Pesimistas en Costos”.

 Los beneficios se sensibilizaron considerando la posibilidad de una

sobreestimación de los daños esperados con factores de decremento de 10%, 20%

y 30% identificándolos como “Escenarios Pesimistas en Beneficios”.

 Finalmente se estableció la posibilidad de cambios pesimistas y optimistas en

ambas variables (costos y beneficios), donde se plantearon dos escenarios, uno

168

“Pesimista” con factores de +12.5% en los costos y -12.5% en los beneficios y el otro

“Optimista” con factores de -12.5% en los costos y +12.5% en los beneficios.

 Asimismo, se planteo un escenario con cambios en costo de oportunidad de

la tasa de descuento con valores del 10% anual al 18% anual.

VARIABLES
PESIMISTA – COSTO

PESIMISTA –
BENEFICIOS

COSTOS Y BENEFICIOS

+10% +20% +30% -10% -20% -30% PESIMISTA

OPTIMISTA

VANS (Millones $) 29.864 15.097 2.133 25.494 6.124 -13.246 2.047

87.680

TIR (%) 14.49 13.23 12.14 14.34 12.67 10.96 12.29

20.57

B/C (Adimensional) 1.183 1.085 1.001 1.171 1.041 0.911 1.012

1.673

FUENTE: Propia

Tabla 1.2 Análisis de sensibilidad del proyecto de encauzamiento

 Los escenarios de sensibilidad analizados concluyen que el proyecto es

económicamente viable, por lo tanto, se considera que es FACTIBLE.

169

CONCLUSIONES

 El proyecto de encauzamiento del río Acalpican se localiza en una región del

país con un alto grado de vulnerabilidad ante fenómenos meteorológicos y con alto

riesgo de inundación en áreas productivas y centros de población. Históricamente,

se han presentado inundaciones recurrentes que han dañado la producción